П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дзержинск 4 июля 2024 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шадриной А.В., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г. Дзержинска Аксеновой Н.А., потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО2, защитника в лице адвоката Адвокатской конторы г. Дзержинска НОКА ФИО3, представившей удостоверение адвоката № и ордера №, при ведении протокола секретарем судебного заседания Моченовым А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей, запретом определенных действий и домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление на территории г. Дзержинска Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО2, находился у 

<

адрес>, где на снегу обнаружил принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту «ФИО32» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО «ФИО33», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1. В указанное время у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета, путем осуществления покупок и оплаты за услуги и товары денежными средствами, находящимися на счету банковской карты банка ПАО «ФИО34».

В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, ФИО2, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и никто не может воспрепятствовать их совершению, находясь у 

<

адрес>, взял и убрал в карман своей куртки, лежащую на снегу банковскую карту «ФИО35» № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО «ФИО36», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности для последней, имеющую функцию бесконтактной оплаты товаров на сумму до пяти тысяч рублей, на счету которой находились денежные средства, с целью дальнейшего осуществления покупок и оплаты за товары денежными средствами, находящимися на счете банковской карты. 

После чего, в период с 16 часов 29 минут до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив доступ к банковскому счету № банковской карты «ФИО37» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО «ФИО38», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, осуществив оплату покупок товаров, на суммы, не превышающие 1000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ, находясь в пекарне «ФИО90», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 29 минут на сумму 41 рубль, в 16 часов 42 минуты на сумму 123 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 330 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут, находясь в магазине «ФИО130 2459», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 222 рубля 72 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут, находясь в магазине «ФИО150» ИП «ФИО13», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ играя в автомат силомер «ФИО107», расположенный в 35 метров от ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 45 минут на сумму 30 рублей, в 18 часов 46 минут на сумму 30 рублей и 30 рублей, в 18 часов 47 минут на сумму 30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ресторане общественного питания «ФИО137», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 51 минуту на сумму 900 рублей, в 18 часов 56 минут на сумму 98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуту, находясь в автобусе маршрута №, следовавшего от остановки общественного транспорта, расположенной вблизи ТЦ «ФИО109», по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты, находясь в магазине «ФИО168», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 07 минут, находясь в магазине «ФИО114 6830», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 329 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «ФИО153», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 21 час 22 минуты на сумму 250 рублей, в 21 час 24 минуты на сумму 70 рублей 98 копеек. Всего, ФИО2 в период с 16 часов 29 минут до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета № банковской карты «ФИО39» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО «ФИО40», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 3454 рубля 67 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3454 рубля 67 копеек.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного следствия свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены.

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что показания, которые он давал ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает и на них настаивает. Хочет добавить, что в 2021 году он менял фамилию и отчество, ранее его фамилия была 

<

данные изъяты>, а отчество Свидетель №5.

Кроме того, ему на обозрение представлена видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенной в помещении магазина «ФИО167», по адресу: 

<

адрес>. На данной видеозаписи он узнаю себя, он был одет в куртку темного цвета, джинсы светлого цвета, обувь темного цвета (т.1 л.д.211-213).

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он шел мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по дороге, а именно на снегу он увидел банковскую карту банка ПАО «ФИО41» черного и зеленого цветов. Он решил подобрать данную банковскую карту, так как подумал, что на данной банковской карте могут находиться денежные средства. При осмотре данной банковской карты он обнаружил значок для бесконтактной оплаты товаров. В этот момент времени у него возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты. Подняв с земли и осмотрев банковскую карту банка ПАО «ФИО42» он убрал ее в карман куртки, при этом он убедился, что за его действиями никто не наблюдает и не может пресечь его противоправных действий. Хочет уточнить, что он не рассматривал, кому принадлежит данная банковская карта, но помнит, что там было написано имя – Потерпевший №1, другие данные ему не известно. Для хищения денежных средств со счета данной банковской карты ему необходимо было убедиться, что на счету банковской карты имеются денежные средства, поэтому он решил зайти в какой-нибудь магазин и попробовать оплатить покупку данной банковской картой. Через некоторое время, примерно через 20-30 минут он встретился со своими знакомыми Свидетель №1 и Свидетель №2, они пошли гулять и в какой-то момент времени он предложил зайти в пекарню «ФИО91», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он купил себе пирог, стоимостью 41 рубль, за данную покупку он оплатил, ранее похищенной им банковской картой банка ПАО «ФИО43. Далее, он понимая, что на данной банковской карте имеются денежные средства, он вместе со своими знакомыми пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где он, ранее похищенной банковской картой банка ПАО «ФИО44» оплатил покупку на сумму 330 рублей, там он купил жидкость для электронных сигарет. Хочет уточнить, что Свидетель №1 и Свидетель №2 не знали о том, что данную банковскую карту банка ПАО «ФИО45» он похитил. О том, кому она принадлежит, они его не спрашивали, сам он им тоже ничего не говорил. Делал вид, что как будто это его карта. 

Далее они пошли опять в пекарню «ФИО92», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он, ранее похищенной банковской картой банка ПАО «ФИО46» оплатил покупку на сумму 123 рубля, там он купил три пирога. После этого, они пошли на остановку общественного транспорта, расположенную около 

<

адрес>, где сели на маршрутный автобус № и поехали в 

<

адрес>, хочет уточнить, что данную поездку оплатил один из его знакомых, кто именно не помнит. По приезду в 

<

адрес>, они вышли на остановке «ФИО129», расположенной на 

<

адрес>, в 200 метров от 

<

данные изъяты>. Потом пошли в магазин «ФИО131», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он осуществил покупку на сумму 222 рубля 72 копейки, за которую расплачивался ранее похищенной им банковской картой банка ПАО «ФИО47». Там он купил чипсы, лимонад и что-то еще из еды. Далее они зашли в помещение 

<

данные изъяты>, где на первом этаже, в киоске по продаже электронных сигарет он осуществил покупку на сумму 300 рублей, за которую также расплатился ранее похищенной банковской картой. Там он купил испаритель для электронных сигарет. Далее на улице, рядом с ТЦ «

<

данные изъяты>» он увидел автомат- силомер, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он осуществил несколько оплат услуг в данном автомате на сумму около 90 рулей, за которые также расплачивался похищенной банковской картой банка ПАО «ФИО48». Далее они зашли в помещение ТЦ «ФИО110», который расположен через дорогу, по адресу: 

<

адрес>, где на втором этаже, на фут-корте в павильоне «ФИО138» он осуществил несколько покупок на суммы 98 и 900 рублей, за которые он также расплачивался ранее похищенной банковской картой. Ближе к 20 часам 45 минутам они решили поехать домой, сев на маршрутный автобус № на остановке, около ТЦ «ФИО111», расположенного по адресу: 

<

адрес> они доехали до остановки, которая около «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. За проезд до 

<

адрес> он также расплатился ранее похищенной им банковской картой банка ПАО «ФИО49» - 119 рублей. Далее они зашли в магазин «ФИО169», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он осуществил покупку товаров на сумму 550 рублей, за которую расплачивался похищенной картой, где он купил жидкость для электронных сигарет, кроме того, он также хотел оплатить покупку на сумму 800 рублей, однако, на карте не оказалось денежных средств. Далее они пошли в магазин «ФИО115, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он осуществил покупку товаров на сумму 329 рублей 97 копеек, покупку он осуществил ранее похищенной банковской картой банка ПАО «ФИО50», покупал напитки и продукты. Далее они зашли в магазин «ФИО154», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он осуществил покупку товаров на суммы 250 рублей и 70 рублей 98 копеек, за данные покупки он также расплачивался ранее похищенной им банковской картой. В магазине он покупал сигареты, напиток и жвачку. Выйдя из данного магазина, они разошлись по домам, по пути домой он выкинул данную банковскую карту, куда именно показать не сможет, на дорогу на 

<

адрес>. Хочет уточнить, что в момент оплаты товаров и услуг с ранее похищенной им банковского счета банковской карты банка ПАО «ФИО51» он понимал и осознавал, что данные денежные средства кому-то принадлежат. Кроме того, хочет дополнить, что преступление он совершал не находясь в состоянии алкогольного или наркотического опьянения. 

Свою вину, в том, что он похитил денежные средства с банковской карты неизвестной ему женщины, признает в полном объеме, в содеянном он раскаивается. Перед женщиной он извинился, и сразу же возместил ей причиненный материальный ущерб, она его простила. (т.1 л.д. 234-238). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их полностью. 

Дополнил, что он раскаивается. Ущерб полностью возместил потерпевшей. Извинился перед потерпевшей за свои противоправные действия. 

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО2 продемонстрировал место обнаружения банковской карточки ПАО «ФИО52», места совершения покупок, в которых он расплачивался указанной банковской карточкой (т.1 л.д. 198-207, 214-224).

После оглашения протокола проверки показаний на месте, подсудимый ФИО2 подтвердил свое участие в данном процессуальном действии. 

ФИО2 дополнительно в судебном заседании просил изменить категорию преступления на менее тяжкую, с учетом полного возмещения ущерба, принесения извинений потерпевшей и полного заглаживания причинённого преступлением вреда, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, с достаточной полнотой, доказанной материалами уголовного дела.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе судебного следствия из которых следует, что у нее имеется личная дебетовая банковская карта ПАО «ФИО53», выпущенная к банковскому счету №. Данную карту она получала в отделении ПАО «ФИО54 России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. К карте был подключен номер телефона №. К смс-уведомлениям карта подключена не была, смс-уведомления с номера 900 не приходили. Данная карта имеет функцию бесконтактной оплаты до 5000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 16.00 часов до 17.00 часов она ходила по магазинам «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), пекарни «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), далее она проходила мимо магазина «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), после чего вдоль домов 

<

адрес>. При ней в кармане пальто находилась ее банковская карта. В магазинах она расплачивалась при помощи виртуальной карты (то есть телефона). После этого она наличие карты в кармане не проверяла. 

ДД.ММ.ГГГГ в районе 10.00 часов она на такси приехала в детский центр «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Во время того, как она там находилась, в районе 10.10 часов – 10.15 часов ей на телефон пришло уведомление от такси «

<

данные изъяты>» с требованием погасить долг за такси. После чего она проверила карман, где карты не обнаружила. Кроме карты из кармана ничего не пропало, так как там ничего не было. Где она могла утратить карту, она не знает. После чего она проверила баланс счета карты, увидела ряд списаний, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16.29 час. в пекарне «ФИО93» (

<

адрес>) на сумму 41 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 16.37 час. в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 330 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.42 час. в пекарне «ФИО94» (

<

адрес>) на сумму 123 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18.28 час. в магазине «ФИО132» (г

<

адрес>) на сумму 222 рубля 72 копейки; ДД.ММ.ГГГГ в 18.36 час. ИП 

<

данные изъяты> на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ с 18.45 час. до 18.47 час. 4 оплаты проезда в г.Н.Новгороде по 30 рублей, а всего на сумму 120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.51 час. «ФИО139» (

<

адрес>) на сумму 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.56 час. «ФИО140» (

<

адрес>) на сумму 98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20.43 час. оплата в «Ситикард транспорт» на сумму 119 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.03 час. в магазине «ФИО170» (

<

адрес>) на сумму 550 рублей; 19.02.2024 в 21.05 час. в магазине «ФИО171» (

<

адрес>Г) попытка покупки на сумму 800 рублей, однако, попытка отклонена из-за недостаточного количества денег на счете;

ДД.ММ.ГГГГ в 21.07 час. в магазине «ФИО116» на сумму 329 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 21.22 час. в магазине «ФИО155» на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.24 час. в магазине «ФИО156» на сумму 70 рублей 98 копеек. Таким образом, общая сумма причиненного ей ущерба составляет 3454 рубля 67 копеек. После того, как она поняла, что у нее похитили денежные средства, она заблокировала банковскую карту. В настоящее время она имеет новую банковскую карту. До того, как у нее похитили карту, а это ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут она находилась в кафе «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где она покупала чай на сумму 180 рублей, за данную покупку она оплачивала бесконтактным платежом через NFC – считыватель, встроенный в ее сотовом телефоне. После данной покупки баланс на ее карте был 4 503 рубля 65 копеек. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут через приложение «

<

данные изъяты>», она производила оплату за свой проезд в сумме 171 рубль. А также ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, она, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где она покупала товар на сумму 786 рублей 97 копеек, за данную покупку она оплачивала бесконтактным платежом через NFC – считыватель, встроенный в ее сотовом телефоне. Сама банковская карта «ФИО55» № для нее какой-либо материальной ценности не имеет, так как она была выпущена ПАО «ФИО56», и выдана ей бесплатно, а денежные средства в сумме 3454 рубля 67 копеек, это деньги, которые принадлежат ей. Гражданский иск заявить не желает, так как материальный ущерб ей был возмещен в полном объеме, согласно расписке. 

В судебное заседание, потерпевшей Потерпевший №1 заявлено ходатайство об освобождении подсудимого ФИО2 от отбывания наказания, в связи с примирением с подсудимым, поскольку он принес ей извинения, с ним примирилась, ущерб заглажен в полном объеме. Претензий к ФИО2 она не имеет, не желает, чтобы ему назначалось наказание. 

Показаниями свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Дзержинску. Работая по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту списания ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ПАО «ФИО57», принадлежащего Потерпевший №1 денежных средств в размере 3454,67 рубля, им были установлены места, где осуществлялась оплата товаров и услуг, с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, а именно: пекарня «ФИО95», расположенная по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «ФИО133 2459», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «ФИО151» ИП «ФИО13», расположенный по адресу: 

<

адрес>, игровой автомат силомер «ФИО108», расположенный в 35 метров от ТЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, ресторан общественного питания «ФИО141», расположенный по адресу: 

<

адрес>, автобус маршрута №, магазин «ФИО172», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «ФИО117 6830», расположенный по адресу: 

<

адрес> магазин «ФИО157», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, им просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, имеющиеся в пекарне «ФИО96», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в магазине «ФИО158», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «ФИО118 6830», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеонаблюдения в данных торговых точках, установлено, что подозреваемое лицо – ФИО2 осуществлял покупки в вышеуказанных торговых точках, за которые расплачивались банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Также им было установлено, что данные камеры видеонаблюдения, записывают происходящее в реальном времени, то есть время, указанное при просмотре камер видеонаблюдения совпадает с временем по Московскому часовому поясу.

Видеозаписи изъяты на лазерные диски, упакованные в бумажные конверты белого цвета, снабженные пояснительной надписью подписями участвующих лиц. Кассовый чек, данные видеозаписи готов предоставить следователю. (т.1 л.д.89-92);

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что является учеником 10 класса МБОУ СОШ №.

ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 ему пришло смс-сообщение от Свидетель №2 в котором он написал, что зовет его гулять, он согласился. Встретились они около 16-35, около ТД «

<

данные изъяты>», также к ним пришел их общий друг ФИО2, вместе они собирались поехать в 

<

адрес>, для того, чтобы там погулять. Пока ждали маршрутный автобус № они зашли в пекарню «ФИО97» (

<

адрес>), где ФИО8 купил им пирогов. После этого они зашли в магазин «

<

данные изъяты>»), ФИО8 купил жидкость для заправки электронной сигареты. Далее они поехали в 

<

адрес>, где вышли в 

<

адрес>, где зашли в магазин «ФИО134», где ФИО8 совершил покупку, что именно он покупал, не помнит. После этого они вместе с ФИО8 пошли к автомату «

<

данные изъяты>», в который несколько раз они сыграли, Свидетель №2 стоял в стороне. После чего они вместе пошли в ресторан «ФИО142», который находится в ТЦ «ФИО112», где ФИО8 купил им с ФИО10 по обеду (

<

данные изъяты>). Около 18-00 приехали обратно в г. ФИО1, зашли в магазин ЛОФТ «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), где ФИО8 снова купил себе жидкость для заправки электронной сигареты. После они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), где ФИО8 купил им энергетиков. Спустя некоторое время они зашли в магазин «ФИО159» (

<

адрес>»), где ФИО8 купил продуктов, что именно не помнит. Все покупки в данных магазинах ФИО8 купил продуктов, что именно не помнит. Все покупки в данных магазинах ФИО8 оплачивал банковской картой «ФИО58». О том, что данную банковскую карту «ФИО59» ФИО8 нашел, ему было неизвестно. (т.1 л.д.120-123);

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что является учеником 10 класса МБОУ СОШ №№. У него есть друг, ФИО2 с которым они знакомы около одного года. ДД.ММ.ГГГГ около 16.10 ему позвонил ФИО2 и позвал его гулять, он согласился. Встретились они около 16-30, около ТД «

<

данные изъяты>», также к ним пришел их общий друг Свидетель №1, вместе они собирались поехать в 

<

адрес>. Пока ждали маршрутный автобус № они зашли в пекарню «ФИО98» (

<

адрес>), где ФИО8 купил им пирогов. После этого они зашли в магазин «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), что именно ФИО8 купил в данном магазине он не знает. Далее они поехали в 

<

адрес>, где вышли в 

<

адрес>, где зашли в магазин «ФИО135», где ФИО8 совершил покупку, что именно он покупал, он не помнит. После этого они зашли в ТЦ «ФИО113», где ФИО8, вместе с ФИО9, решили сыграть в автомат «

<

данные изъяты>». После чего они вместе пошли в ресторан «ФИО143», где ФИО8 купил им с ФИО9 по обеду (

<

данные изъяты>). Около 18-00 они приехали обратно в г. ФИО1, зашли в магазин ЛОФТ «

<

данные изъяты>», где ФИО8 купил себе электронную сигарету (парилку). После они зашли в магазин «ФИО119» (

<

адрес>), где ФИО8 купил им энергетиков. Спустя некоторое время они зашли в магазин «ФИО160» (

<

адрес> что именно покупал ФИО8 в данном магазине он не помнит. Все покупки в данных магазинах ФИО8 оплачивал банковской картой «ФИО60». О том, что данную банковскую карту «ФИО61» ФИО8 нашел, ему было известно. (т.1 л.д.134-137);

Показаниями свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес>. График работы магазина с 7:00 до 20:00. Учет покупателей они не ведут, камеры видеонаблюдения у них не работают. Более пояснить затрудняется. Кто именно у них осуществляет покупки пояснить не может, в виду большого потока людей. (т.1 л.д.151-152);

Показаниями свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>», занимает должность продавца. Их магазин находится по адресу: 

<

адрес>. Камеры видеонаблюдения у них отсутствуют, учет покупателей они не ведут, лиц, осуществлявших покупку, она помнит плохо, по причине большого количества покупателей. (т.1 л.д.154-156);

Показаниями свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности администратора в магазине «ФИО120», расположенном по адресу: 

<

адрес>. График работы ее 2 на 2, с 08:00 до 22:00. В ее должностные обязанности входит прием товара, ведение документации, управление обслуживающим персоналом. В их магазине ведется видеонаблюдение, срок хранения видеозаписи составляет 30 суток. ДД.ММ.ГГГГ по прибытию сотрудников полиции, согласно официальному запросу, ей было предоставлена запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.158-161);

Показаниями свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности продавца в магазине пекарня «ФИО99», расположенном по адресу: 

<

адрес> Ее график работы 2 на 2. ДД.ММ.ГГГГ пришли сотрудники полиции, ей было согласно официальному запросу, предоставлена запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.163-166);

Показаниями свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности заместителем директора в (

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. У них в магазине ведется видеонаблюдение, сколько хранится видеозапись, она не знает. График ее работы 5 к 2, с 08:00 до 18:00. В ее должностные обязанности входит набор персонала, обучение персонала, составление графика работы. ДД.ММ.ГГГГ в магазине видеозапись велась, однако она не может сказать, сохранилась ли она, т.к. не знает срок хранения. (т.1 л.д.168-171);

Показаниями свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает продавцом в магазине «ФИО152» (ИП «ФИО13), расположенном по адресу: 

<

адрес>. График ее работы 6 к 1, с 12:00 до 19:00. В ее должностные обязанности входит консультация и продажа курительной смеси. В их магазине видеонаблюдение не ведется, предоставить запись с камер видеонаблюдения не представляется возможным. (т.1 л.д.173-176);

Показаниями свидетеля Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашёнными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя и согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности администратора в магазине «ФИО136», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. График ее работы 5 к 1, с 08:00 до 18:00. В ее должностные обязанности входит управление магазином, помощь сотрудникам магазина. ДД.ММ.ГГГГ в их магазине происходили ремонтные работы камер видеонаблюдения, в магазине видеозапись не велась. В настоящий момент времени запись с камер видеонаблюдения предоставить не представляется возможным.(т.1 л.д.178-181).

Оценивая показания потерпевшей и свидетелей с совокупностью иных исследованных доказательств по делу, суд находит их последовательными и логичными, не содержащими противоречий, устанавливающими одни и те же факты, подтверждающиеся объективными данными, имеющимися в материалах уголовного дела, полученными без нарушения норм УПК РФ, в строгом соответствии с законом.

Мотивов для оговора подсудимого у потерпевшей и свидетелей суд не усматривает. Их показания получены без нарушения закона, не вызывают у суда сомнений в их достоверности, в связи с чем, суд признает их показания относимыми, допустимыми, достоверными и берет в основу приговора наряду с другими доказательствами. 

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается совокупностью исследованных судом в порядке ст. 285 УПК РФ письменных материалов уголовного дела:

-Заявлением о преступлении, зарегистрированное в КУСП ОП №3 Управления МВД России по г. Дзержинску за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 просит привлечь неизвестное ей лицо, которое похитило с ее банковской карты денежные средства в сумме 3 500 рублей. (т.1 л.д.15);

-Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты выписки по счету дебетовой карты «ФИО62 

<

данные изъяты> № ****№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписки по счету дебетовой карты «ФИО63 № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащих Потерпевший №1 (т.1 л.д.39-41);

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является:

-Выписка по счету дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Документ не упакован, в верхней части снабжён логотипом банка ПАО «ФИО64». Ниже, в табличной форме представлены данные держателя банковской карты – Потерпевший №1, карта – №, номер счета – №, валюта – РУБЛЬ РФ, доступно на ДД.ММ.ГГГГ – 443,76. Ниже, под таблицей указан остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 13 596,81, на ДД.ММ.ГГГГ – 415,76, всего списаний – 13 881,05, всего пополнений – 700,00. Ниже представлена расшифровка операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ 21:54, перевод с карты ФИО65 Онлайн перевод на карту №, сумма – 100,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:52, супермаркеты –

<

данные изъяты>, D 76V Dzerzhinsk RUS, сумма – 275,25.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:54, перевод с карты ФИО66 Онлайн перевод с карты №, сумма +700,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 21:24, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 70,98.

- ДД.ММ.ГГГГ 21:22, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 250,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 21:07, супермаркеты –

<

данные изъяты> № Dzerzhinsk RUS, сумма – 329,97.

- ДД.ММ.ГГГГ 21:03, категория операции – отдых и развлечения –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 550,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 20:43, транспорт –

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, сумма – 119,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:56, рестораны и кафе –ФИО144 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, сумма – 98,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:51, рестораны и кафе –ФИО145 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, сумма – 900,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:47, отдых и развлечения –

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, сумма – 30,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:46, отдых и развлечения –

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, сумма – 30,00.

На оборотной стороне документа продолжается расшифровка операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ 18:46, отдых и развлечения –

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, сумма – 30,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:45, отдых и развлечения –

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, сумма – 30,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:36, отдых и развлечения –IP 

<

данные изъяты> N. NOVGOROD RUS, сумма – 300,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:28, супермаркеты –

<

данные изъяты> 2459 N. NOVGOROD RUS, сумма – 222,72.

- ДД.ММ.ГГГГ 17:10, супермаркеты –

<

данные изъяты> MK NIZHNIY Dzerzhinsk RUS, сумма – 786,97.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:57, неизвестная категория – 

<

данные изъяты>*4121 GO Gorod Moskva RUS, сумма – 171,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:42, рестораны и кафе –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 123,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:37, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 330,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:29, рестораны и кафе –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 41,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:49, рестораны и кафе –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 180,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:47, неизвестная категория – 

<

данные изъяты>*№ GO Gorod Moskva RUS, сумма – 201,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:23, перевод с карты –ФИО67 Онлайн перевод на карту № К.Потерпевший №1 ФИО12, сумма – 4000,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 13:04, неизвестная категория – 

<

данные изъяты>*4121 GO Gorod Moskva RUS, сумма – 184,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:59, супермаркеты –

<

данные изъяты> 6830 Dzerzhinsk RUS, сумма – 437,96.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:54, прочие расходы –

<

данные изъяты> RUS, сумма – 655,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:28, супермаркеты –

<

данные изъяты> 2976 Dzerzhinsk RUS, сумма – 299,60.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:17, супермаркеты –

<

данные изъяты> 1 Dzerzhinsk RUS, сумма – 85,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:15, супермаркеты –

<

данные изъяты> 1 Dzerzhinsk RUS, сумма – 109,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 15:10, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 70,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:56, супермаркеты –

<

данные изъяты>, D 76V Dzerzhinsk RUS, сумма – 1634,60.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:46, здоровье и красота –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 406,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 00:42, неизвестная категория – 

<

данные изъяты> Kazan RUS, сумма – 299,00.

На оборотной стороне документа продолжается расшифровка операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ 13:28, рестораны и кафе –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 360,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 08:18, рестораны и кафе –

<

данные изъяты> RUS, сумма – 172,00.

Ниже имеется оттиск печати круглой формы, синего цвета ПАО «ФИО68», подпись, выполненная ручкой синего цвета, дата формирования: ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник сформировавший справку: ФИО15, должность сотрудника: старший менеджер по работе с клиентами, структурное подразделение: ПАО ФИО69, территориальный банк: Волго-Вятский банк, номер подразделения: №, адрес подразделения: 

<

адрес>.

- Выписка по счету дебетовой карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Документ не упакован, в верхней части снабжён логотипом банка ПАО «ФИО70». Ниже, в табличной форме представлены данные держателя банковской карты – Потерпевший №1, карта – 

<

данные изъяты> **** №, номер счета – №, валюта – РУБЛЬ РФ, доступно на ДД.ММ.ГГГГ – 374,76. Ниже, под таблицей указан остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 9068,65, на ДД.ММ.ГГГГ – 941,01, всего списаний – 8127,64, всего пополнений – 0,00. Ниже представлена расшифровка операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ 21:24, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 70,98.

- ДД.ММ.ГГГГ 21:22, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 250,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 21:07, супермаркеты –

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, сумма – 329,97.

- ДД.ММ.ГГГГ 20:43, транспорт –

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, сумма – 119,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:56, рестораны и кафе –ФИО146 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, сумма – 98,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:51, рестораны и кафе –ФИО147 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, сумма – 900,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:36, отдых и развлечения –ФИО173 NIKOL N. NOVGOROD RUS, сумма – 300,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 18:28, супермаркеты –ФИО174 № N. NOVGOROD RUS, сумма – 222,72.

- ДД.ММ.ГГГГ 17:10, супермаркеты –ФИО175 NIZHNIY Dzerzhinsk RUS, сумма – 786,97.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:57, неизвестная категория – ФИО176*№ GO Gorod Moskva RUS, сумма – 171,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:42, рестораны и кафе –ФИО177 Dzerzhinsk RUS, сумма – 123,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 16:37, супермаркеты –ФИО178 Dzerzhinsk RUS, сумма – 330,00.

На оборотной стороне документа продолжается расшифровка операций за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ 16:29, категория операции – рестораны и кафе –ФИО179 Dzerzhinsk RUS, сумма – 41,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:47, неизвестная категория – ФИО180*№ GO Gorod Moskva RUS, сумма – 201,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 14:23, перевод с карты –ФИО71 Онлайн перевод на карту № К.Потерпевший №1 ФИО12, сумма – 4000,00.

- ДД.ММ.ГГГГ 13:04, неизвестная категория – ФИО181*4121 GO Gorod Moskva RUS, сумма – 184,00.

Ниже имеется оттиск печати круглой формы, синего цвета ПАО «ФИО72», подпись, выполненная ручкой синего цвета, дата формирования: ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник сформировавший справку: ФИО16, должность сотрудника: клиентский менеджер Домклик, структурное подразделение: ПАО ФИО73, территориальный банк: Волго-Вятский банк, номер подразделения: №, адрес подразделения: 

<

адрес>.

По окончанию осмотра, выписка по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «ФИО74» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «ФИО75» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не упаковывались, не опечатывались, хранятся в уголовном деле №. (т.1 л.д.45-49);

После осмотра, осмотренные выписки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.42-43, 44);

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 41 рубль, 330 рублей, 123 рубля, 171 рубль, 222 рубля 72 копейки, 300 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 900 рублей, 98 рублей, 119 рублей, 550 рублей, 329 рублей 97 копеек, 250 рублей, 70 рублей 98 копеек, банковский документ «Реквизиты для перевода» счета №, сформированный в ПАО «ФИО76». (т.1 л.д.60-62);

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являются справки по операции, сформированная в «ФИО77 Онлайн», с информацией о списании по платежному счету **3773, держателем которого является Потерпевший №1 Ф. Описание операции: 

ФИО100 (

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS), статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 16:29 на сумму 41 рубль, код авторизации 157941. 

<

данные изъяты> RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 16:37 на сумму 330 рублей, код авторизации 082551

ФИО101 (

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS), статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 на сумму 123 рубля, код авторизации 265328. 

<

данные изъяты>*4121 GO Gorod Moskva RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 16:57 на сумму 171 рубль, код авторизации 959485. 

<

данные изъяты> 2459 N. NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:28 на сумму 222 рубля 72 копейки, код авторизации 993394.

<

данные изъяты> N. NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:36 на сумму 300 рублей, код авторизации 688079. 

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:45 на сумму 30 рублей, код авторизации 803918. 

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 на сумму 30 рублей, код авторизации 636867. 

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:46 на сумму 30 рублей, код авторизации 070564. 

<

данные изъяты> NIZHNIY NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 на сумму 30 рублей, код авторизации 973070. 

ФИО148 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:51 на сумму 900 рублей, код авторизации 292906. 

ФИО149 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 18:56 на сумму 98 рублей, код авторизации 475412. 

<

данные изъяты> N.NOVGOROD RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 20:43 на сумму 119 рублей, код авторизации 489823. 

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:03 на сумму 550 рублей, код авторизации 253296. 

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, статус операции: платеж не выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 на сумму 800 рублей, код авторизации 294309. 

<

данные изъяты> 6830 Dzerzhinsk RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:07 на сумму 329 рублей 97 копеек, код авторизации 242958. 

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:22 на сумму 250 рублей, код авторизации 692837. 

<

данные изъяты> Dzerzhinsk RUS, статус операции: платеж выполнен, операция совершена: ДД.ММ.ГГГГ в 21:24 на сумму 70 рублей 98 копеек, код авторизации 242173. 

На каждой справке имеется оттиск печати круглой формы ПАО «ФИО78», подпись, сотрудник сформировавший справку: ФИО17, управляющий директора Дивизиона «Забота о клиентах».

Реквизиты банковского счета, сформированные в ПАО «ФИО79». содержит информацию о банковском счете №, открытом на Потерпевший №1, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес> дополнительном офисе № ПАО «ФИО80», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

По окончании осмотра справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 41 рубль, 330 рублей, 123 рубля, 171 рубль, 222 рубля 72 копейки, 300 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 900рублей, 98 рублей, 119 рублей, 550 рублей, 329 рублей 97 копеек, 250 рублей, 70 рублей 98 копеек, банковский документ «Реквизиты для перевода» счета №, сформированный в ПАО «ФИО81», не упаковывались, не опечатывались. (т.1 л.д.82-87); 

Справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 41 рубль, 330 рублей, 123 рубля, 171 рубль, 222 рубля 72 копейки, 300 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 900рублей, 98 рублей, 119 рублей, 550 рублей, 329 рублей 97 копеек, 250 рублей, 70 рублей 98 копеек, банковский документ «Реквизиты для перевода» счета №, сформированный в ПАО «ФИО82» признаны в качестве вещественного доказательства и приобщены к материалам уголовного дела (1 л.д.63-80, 81);

-Актом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъят лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в пекарне «ФИО102», по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан печатью. (т.1 л.д.18);

-Актом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъят лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «ФИО161», по адресу: 

<

адрес> упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан печатью. (т.1 л.д.19);

-Актом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъят лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «ФИО121 6830», расположенном по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатан печатью. (т.1 л.д.20);

-Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля ФИО14 изъяты: лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в пекарне «ФИО103», по адресу: 

<

адрес>, лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «ФИО122», по адресу: 

<

адрес>, лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «ФИО162», по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек об оплате товаров в магазине «ФИО123», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.95-97);

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра являлись: 

-Лазерный диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ФИО163», расположенном по адресу: 

<

адрес> по результатам запуска для просмотра содержимого установлено, что на нём имеется папка под названием «ФИО164 ДД.ММ.ГГГГ», в которой имеются следующие файлы: 1) «№», тип файла: «

<

данные изъяты>)», объемом № КБ; 2) «№», тип файла: «

<

данные изъяты>», объемом 41 555 КБ; 3) «

<

данные изъяты>», тип файла: «

<

данные изъяты>», объемом 142 946 КБ.

-файл «№» открыт для просмотра, выводится цветная видеозапись, в левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись белого цвета «№» - индикатор даты и времени. Камера установлена стационарно в помещении магазина, направлена сверху вниз. По центру видеоизображения находится касса вышеуказанного магазина. В 21:20 видно, как в магазин заходят трое молодых людей, на вид примерно 16-20 лет, худощавого телосложения, первый молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, сумка через плечо, второй молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны белого цвета, кроссовки черного цвета, третий молодой человек одет в куртку темного цвета, с капюшоном на голове, штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета. Данные молодые люди прошли в торговый зал. В 21:21 данные молодые люди подошли к кассе, где по очереди стали расплачиваться за свой товар.

На видео видно, как в 21:22 третий молодой человек, опознанный как ФИО2, стоящий в очереди на кассе, достает банковскую карту из кармана своих джинс и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, установленному на кассе. Данные банковской карты просмотреть не представляется возможным. После оплаты за товар, он кладет карту обратно в карман, забирает пачку сигарет и бутылку с жидкостью розового цвета и вместе с другими молодыми людьми выходят из магазина. В 21:23:09 видео заканчивается.

- файл «№» открыт для просмотра, выводится цветная видеозапись, в левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись белого цвета «№», представляющая собой индикатор даты и времени. Камера установлена стационарно, установлена в помещении магазина, направлена сверху вниз. По центру видеоизображения находится касса вышеуказанного магазина. В 21:24 видно, как у кассы, спиной к камере видеонаблюдения стоит молодой человек, худощавого телосложения, одетый в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны белого цвета, кроссовки черного цвета, в правой руке держит бутылку с жидкостью розового цвета. В 21:24 молодой человек, опознанный как ФИО2, стоящий у кассы, достает банковскую карту из кармана своих джинс и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, установленному на кассе. Данные банковской карты просмотреть не представляется возможным. После оплаты за товар, он кладет карту обратно в карман и выходит из магазина. В 21:24:49 видео заканчивается.

- файл «№» открыт для просмотра, выводится цветная видеозапись, в левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись белого цвета «№», представляющая собой индикатор даты и времени. Камера установлена стационарно, установлена в помещении магазина, направлена сверху вниз. По центру видеоизображения находится касса вышеуказанного магазина. В 21:21 видно, как у кассы, лицом к камере видеонаблюдения стоят трое молодых людей, на вид примерно 16-20 лет, худощавого телосложения, слева на право - первый молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны белого цвета, кроссовки черного цвета, второй молодой человек (по центру) одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, сумка через плечо, третий молодой человек одет в куртку темного цвета, с капюшоном на голове, штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета. Данные молодые люди по очереди расплачиваются за свой товар. 

На видео видно, как в 21:24 молодой человек, опознанный как ФИО2, стоящий у кассы, достает банковскую карту из кармана своих джинс и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, установленному на кассе. Данные банковской карты просмотреть не представляется возможным. После оплаты за товар, он кладет карту обратно в карман и выходит из магазина. В 21:24:49 видео заканчивается.

По окончании осмотра, лазерный диск «CD-R» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ФИО165», расположенном по адресу: 

<

адрес>» с файлами «№, объемом №», объемом № КБ, и исходная упаковка упакованы в конверт белого цвета, с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, следователя, клапан конверта скреплен оттиском печати «СУ Управления МВД России по г. Дзержинску. (т.1 л.д.98-101,102-103).

Осмотренный лазерный диск «CD-R» с видеозаписями признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.105);

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 

объект осмотра № лазерный диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в пекарне «ФИО104», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Диск упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц, снабженный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «ОП №3 УМВД России по г. Дзержинску». Целостность конверта и пояснительной записи не нарушена, свободного доступа в конверт нет. При вскрытии данного конверта обнаружен диск формата «CD-R», объемом 700 MB/80 min. Номер вокруг посадочного кольца диска № №. Установлено, что на диске имеются файлы:

№

№

Файл «№» открыт для просмотра, выводится цветная видеозапись, в левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись белого цвета «№», представляющая собой индикатор даты и времени. Камера установлена стационарно, установлена в помещении пекарни, направлена сверху вниз. По центру видеоизображения находится касса вышеуказанного магазина. В 16:28 видно, как в магазин заходят трое молодых людей, на вид примерно 16-20 лет, худощавого телосложения, первый молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, сумка через плечо, второй молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны белого цвета, кроссовки черного цвета, третий молодой человек одет в куртку темного цвета, с капюшоном на голове, штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета. Данные молодые люди прошли к кассе и стали в очередь. В 21:29 третий молодой человек, опознанный как ФИО2, стоящий в очереди на кассе, достает банковскую карту из кармана своих джинс и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, установленному на кассе. Данные банковской карты просмотреть не представляется возможным. После оплаты за товар, он забирает покупку и вместе с другимит молодыми людьми выходят из магазина. В 16:30:06 видео заканчивается.

Файл «№» открыт для просмотра, выводится цветная видеозапись, в левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись белого цвета «№» - дата и время. Камера установлена стационарно, установлена в помещении пекарни, направлена сверху вниз. По центру видеоизображения находится касса вышеуказанного магазина. В 16:41 видно, как в магазин зашел молодой человек, на вид примерно 19-20 лет, худощавого телосложения, одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны белого цвета, кроссовки черного цвета, Данные молодой человек прошел к кассе, выбрал товар и в 16:42 молодой человек, опознанный как ФИО2, достает банковскую карту из кармана своих джинс и прикладывает ее к терминалу бесконтактной оплаты, установленному на кассе. Данные банковской карты просмотреть не представляется возможным. После оплаты за товар, он забирает покупку и выходят из магазина. В 16:43:02 видео заканчивается.

Объект осмотра №: лазерный диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ФИО124», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Диск упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц, снабженный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «ОП №3 УМВД России по г. Дзержинску». Целостность конверта и пояснительной записи не нарушена, свободного доступа в конверт нет. При вскрытии данного конверта обнаружен диск формата «CD-R», объемом 700 MB/80 min. Номер вокруг посадочного кольца диска №. Установлено, что на нём имеется файл «Видео_1.mov», который открыт для просмотра, выводится цветная видеозапись, в левом верхнем углу видеозаписи имеется надпись белого цвета «02-19-2024 Пн 21:07:13», - дата и время. Камера установлена стационарно, установлена в помещении пекарни, направлена сверху вниз. С правой стороны видеоизображения находится касса вышеуказанного магазина. В 21:07 видно, как у кассы стоят трое молодых людей, на вид примерно 16-20 лет, худощавого телосложения, первый молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны черного цвета, на ногах кроссовки черного цвета, сумка через плечо, второй молодой человек одет в куртку черного цвета, капюшон черного цвета, штаны белого цвета, кроссовки черного цвета, третий молодой человек одет в куртку темного цвета, с капюшоном на голове, штаны серого цвета, на ногах кроссовки белого цвета. В 21:07 третий молодой человек, опознанный как ФИО2, стоящий у кассы, оплачивает за покупку. После оплаты за товар, он вместе с другими молодыми людьми выходят из магазина. В 21:07:59 видео заканчивается.

Объект осмотра № - перепечатка из электронного журнала (кассовый чек) №, - описание купленного товара: 1. Напиток 

<

данные изъяты> ж/б 0.25 л., стоимостью 79.99; 2. LIT EN.Нап.CL.К кл/бар.тон. 0.45 л., стоимостью 134.99; 3. 

<

данные изъяты>. Нап. тон. б/а газ. 0.449 л., стоимостью 114.99. Итог – 329.97, данные о кассире: ФИО4, касса № 1, дата и время покупки: ДД.ММ.ГГГГ 21:07, оплата банковской картой ПАО ФИО83 MIR (Е) *5916.

По окончании осмотра, лазерный диск «CD-R» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в пекарне «ФИО105», расположенном по адресу: 

<

адрес>», лазерный диск «CD-R» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ФИО125», расположенном по адресу: 

<

адрес>, упакованы в прежнюю упаковку, в конверт белого цвета, с надписью пояснительного содержания, подписями понятых, следователя, клапан конверта скреплен оттиском печати «СУ Управления МВД России по г. Дзержинску. Кассовый чек об оплате товаров в магазине «ФИО126», расположенном по адресу: 

<

адрес> не упаковывался, признанные вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.106-109,110-112, 115,116, 117);

Исследованные письменные доказательства добыты из установленных и надлежащих источников, правомочными лицами и органом, в установленном уголовно – процессуальном порядке и форме, без нарушения закона. Они полностью согласуются с показаниями потерпевшего и свидетеля, оснований не доверять этим доказательствам у суда нет, поэтому они берутся в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Анализируя показания подсудимого ФИО2 в совокупности с исследованными доказательствами, сопоставив их с показаниями потерпевшей и свидетеля, иными исследованными доказательствами по делу, дав им оценку, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО2 являются последовательными, непротиворечивыми, полностью согласующимися с показаниями потерпевшей и свидетелей, иными письменными материалами дела, получены органом предварительного следствия без нарушения закона, в строгом соответствии с требованиями уголовно – процессуального кодекса РФ. В данной связи, показания ФИО2 суд полагает необходимым положить в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу.

Суд, устанавливая фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления, исходит из положений ст. 73 УПК РФ, в соответствии с которыми, по уголовному делу подлежат доказыванию, в том числе, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, виновность лица в совершении преступления, форма вины и мотивы совершения преступления.

Сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в настоящем приговоре доказательств, признавая их относимыми к делу, суд приходит к выводу о том, что указанные доказательства собраны в полном соответствии с законом и в приведенной совокупности являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга, которые не позволяют произвести какое – либо неоднозначное толкование их содержания и убеждают в том, что событие преступления произошло так, как установлено судом в описательно – мотивировочной части приговора.

Как установлено из фактических обстоятельств дела, ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 часов, ФИО2 у 

<

адрес>, нашел банковскую карту с функцией бесконтактной оплаты, принадлежащую Потерпевший №1 и, получив тем самым доступ к ее денежным средствам на ее банковском счете, в период с 16.29 часов до 21.24 часа ДД.ММ.ГГГГ, осуществил ряд манипуляций с картой по приобретению товаров в различных торговых точках, в результате чего, с банковского счета потерпевшей, ФИО2 похищены денежные средства в размере 3454 рубля 67 копеек. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что она потеряла свою банковскую карту. Впоследствии обнаружила наличие ряда операций по списанию денежных средств, которые она не осуществляла. 

ФИО2, нашел банковскую карту потерпевшей Потерпевший №1, получив возможность ей распоряжаться, осуществив ряд манипуляций с картой по приобретению товаров в различных магазинах и кафе, тем самым совершил хищение денежных средств владельца банковского счета, к которому привязана банковская карта, поскольку реального или предполагаемого права на эти денежные средства не имел, и обратил их в свою пользу. 

По смыслу закона как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них.

Денежными средствами потерпевшей подсудимый ФИО2 завладел противоправно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, сделал это тайно, обратив денежные средства потерпевшей в свою пользу и причинив потерпевшей материальный ущерб. 

Квалифицирующий признак кражи - совершенной с банковского счета, подтверждается характером действий подсудимого и выбранным им способом хищения. Предметом преступления явились, денежные средства, находившиеся на банковском счете потерпевшей, доступ к которому стал возможен путём бесконтактной оплаты товаров без использования пин-кода. 

Подсудимым похищены денежные средства, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1, находящиеся на ее банковском счете №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № отделения ПАО «ФИО84», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Принадлежность данного счета именно потерпевшей Потерпевший №1 подтверждается протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской ПАО «ФИО85», согласно которому банковский счет № открыт на имя Потерпевший №1

Преступление является оконченным, поскольку, исходя из совокупности имеющихся доказательств, судом достоверно установлено, что подсудимый выполнил все необходимые действия, направленные на изъятие денежных средств с банковского счета потерпевшей. С момента изъятия похищенных с банковского счета денежных средств, подсудимый обратил их в свою пользу и распорядился по собственному усмотрению, чем причинил собственнику имущества ущерб.

Таким образом, ФИО2 выполнил объективную сторону инкриминируемого ему преступления. Признаки преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ, в действиях ФИО2 отсутствуют.

Размер причиненного ущерба установлен из выписки по банковскому счету и справкам по операциям, протоколов осмотра указанных документов, в совокупности с показаниями подсудимого и потерпевшей об обнаруженных операциях по распоряжению денежными средствами на ее банковском счете, которых она не совершала, и составляет 3454 рубля 67 копеек, и подтверждается сведениями из ПАО «ФИО86».

Квалифицирующий признак кражи - совершенной с банковского счета, подтверждается характером действий подсудимого и выбранным им способом хищения. Предметом преступления явились, денежные средства, находившиеся на банковском счёте потерпевшей Потерпевший №1, доступ к которому возможен путём функции бесконтактной оплаты товаров на сумму, не превышающую 1 000 рублей. 

ФИО2, завладев банковской картой потерпевшей Потерпевший №1, осуществив ряд манипуляций с картой по приобретению товаров в нескольких торговых точках, тем самым совершил хищение денежных средств владельца банковского счета, к которому привязана банковская карта, реального или предполагаемого права на эти денежные средства не имел, а обратил их в свою пользу.

Суд, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на его выводы, исследовав представленные стороной защиты и стороной обвинения доказательства, оценив их в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, пришел к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

Давая правовую оценку действиям ФИО2 при совершении хищения, с учетом степени реализации его преступных намерений, который осуществил шестнадцать транзакций по оплате покупок в различных торговых точках розничной продажи и кафе, на общую сумму 3541 рубль 53 копейки, лишь после этого выбросил найденную банковскую карту. Вышеизложенное не позволяет суду сделать вывод о малозначительности деяния. 

Суд убедился в том, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО2 по уголовному делу, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают.

Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу, а также каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого, судом не установлено. 

У суда нет оснований для альтернативной квалификации действий подсудимого.

Таким образом, считая виновность ФИО2, а также изложенные выше фактические обстоятельства установленными, а собранные доказательства достаточными, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса).

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ст.ст.6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, общими принципами назначения наказания, предусмотренными Уголовным законом, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждения новых преступлений. 

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено, что ФИО2 

<

данные изъяты>

Суд признает ФИО2 вменяемым, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение ущерба потерпевшей, причинённого преступлением. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку факт участия ФИО2 в проверки показаний на месте не могут быть расценены в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, обстоятельства совершения ФИО2 преступления являлись очевидными, и никакой имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений информации в ходе данного следственного действия предоставлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом установлено, что преступление совершено ФИО2 в девятнадцатилетнем возрасте, однако, проанализировав характеризующие материалы, с учетом психологического соответствия ФИО2 его физиологическому возрасту, личности и характера деяний, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.96 УК РФ, поскольку им совершено преступление, которым нарушены общие, доступные даже подростковому пониманию, морально-нравственные установки. Суд не усматривает какой -либо исключительности ни в личности подсудимого, ни в совершенных им деянии, позволяющей применить положения вышеуказанной нормы закона.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенного преступления, характеризующий материал на подсудимого, с учетом личности подсудимого, суд, не находя оснований для назначения альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи, а также оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым, соразмерным содеянному, будет способствовать достижению целей наказания, и существенно повлияет на исправление подсудимого.

При этом, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие умысла, мотива, цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе полное возмещение причинённого ущерба, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, свидетельствует о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, и в целях обеспечения индивидуализации ответственности подсудимой за содеянное и реализации закрепленных в ст.ст.6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, считает возможным применить положения части 6 ст.15 УК РФ и изменить категорию инкриминируемого ФИО2 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Потерпевшей Потерпевший №1, заявлено ходатайство об освобождении подсудимого ФИО2 от отбывания наказания, в связи с примирением с подсудимым. 

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

По смыслу закона решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Данный вывод соответствует правовой позиции, изложенной в п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 г. №10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которой решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Как установлено судом, подсудимый ФИО2 ранее не судим, впервые совершил преступление, отнесенное судом к категории преступления средней тяжести, в ходе судебного разбирательства вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, полностью возместил причиненный ущерб, потерпевшей принес свои извинения, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы - положительно.

В этой связи, учитывая заявление потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей о полном возмещении причиненного ущерба, отсутствии претензий к подсудимому и об освобождении подсудимого от наказания, в связи с примирением с ней, а также позицию подсудимого, выразившего согласие на освобождение от наказания в связи с примирением сторон, суд полагает возможным в соответствии с п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался. 

Избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд полагает возможным оставить без изменения, а после вступления – отменить.

Гражданский иск в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в ходе судебного разбирательства не заявлены.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, в соответствии с которыми, документы, СD-диски, приобщенные к уголовному делу, подлежат хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 302 - 304, 307 – 309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Освободить ФИО2 от назначенного ему наказания в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы в связи с примирением с потерпевшим. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, впоследствии отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

Вещественные доказательства по уголовному делу: лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «ФИО166», расположенном по адресу: 

<

адрес> с файлами «IMG_0734, объемом 173 584 КБ, IMG_0735», объемом 41 555 КБ, IMG_0736», объемом 142 946 КБ (т.1 л.д.104, 105); лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в пекарне «ФИО106», по адресу: 

<

адрес>, лазерный диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «ФИО127», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кассовый чек об оплате товаров в магазине «ФИО128», расположенном по адресу: 

<

адрес>,

выписка по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «ФИО87» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «ФИО88» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справки по операциям от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 41 рубль, 330 рублей, 123 рубля, 171 рубль, 222 рубля 72 копейки, 300 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 30 рублей, 900рублей, 98 рублей, 119 рублей, 550 рублей, 329 рублей 97 копеек, 250 рублей, 70 рублей 98 копеек, банковский документ «Реквизиты для перевода» счета №, сформированный в ПАО «ФИО89», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи жалобы в Дзержинский городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий _________п/п________ А.В. Шадрина

Копия верна. 

Судья: А.В. Шадрина 

Секретарь: А.С. Моченов